395/2025  e  19/2025, que,  por  força  da

Instrução Normativa n. TC-021/2015, analisaram sob os aspectos técnicos, jurídicos e de engenharia
os Editais de Credenciamento ns. 252, 343, 363 e 434/2024, promovidos pelo Município de Timbó,
no valor estimado total de R$ 75.764.502,93 (setenta e cinco milhões, setecentos e sessenta e quatro
mil, quinhentos e dois reais e noventa e três centavos). 

 
2. Declarar a perda do objeto em relação ao Edital de Credenciamento n. 363/2024, ante sua

revogação pela Administração, conforme decisão publicada no Diário Oficial dos Municípios do dia
09/12/2024. 

 
3.  Declarar a ilegalidade do  Edital de Credenciamento n.

[...]

74, IV, da Lei n. 14.133/2021, e fuga ao
dever de licitar previsto no art. 2º, VI, da referida Lei de Licitações e no art. 37, XXI, da Constituição
Federal,  restando  autorizado  o  pagamento  do  saldo  de  empenho  já  liquidado  no  valor  de  R$
44.176,49 (quarenta e quatro mil,  cento e setenta e seis reais e quarenta e nove centavos), com
fundamento no §2º do art. 148 da Lei n. 14.133/2021. 

 
5.  Declarar a ilegalidade do  Edital de Credenciamento n. 252/2024, com efeitos futuros (ex

nunc), que se refere à contratação de empresa para o fornecimento de materiais e a execução de

[...]

Carlos  Adriano  Kruger,  atual  Presidente  da  Câmara  de  Vereadores  de  Timbó,  ou  a  quem  vier
substituí-los,  que providenciem  a  anulação  do  edital  de  Credenciamento  n.  434/2024,  após  a
efetivação do pagamento do saldo de empenho já liquidado no valor de R$ 44.176,49 (quarenta e
quatro mil, cento e setenta e seis reais e quarenta e nove centavos), encaminhando a este Tribunal
de Contas a cópia e a comprovação da respectiva publicação; 

 
6.4. ao Sr. Eduardo Nau, atual Secretário de Obras de Timbó, ou a quem vier substituí-lo, que

providencie a anulação do edital  de Credenciamento n.